

UZASADNIENIE

Projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w związku z określeniem zasad zakwaterowania funkcjonariuszy Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Służby Ochrony Państwa oraz poprawy niektórych warunków pełnienia służby ma na celu wprowadzenie rozwiązań wychodzących naprzeciw oczekiwaniom funkcjonariuszy w zakresie poprawy zabezpieczenia ich potrzeb mieszkaniowych, wzorowanych na rozwiązaniach obowiązujących w Siłach Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej. Projekt ustawy dostosowuje również unormowania płacowe w zakresie uposażeń w Straży Granicznej do uregulowań płacowych przewidzianych w pragmatykach pozostałych służb resortu spraw wewnętrznych i administracji.

Projekt wprowadza również zmiany w sposobie liczenia przerw w pełnieniu służby przez funkcjonariuszy Straży Granicznej, w warunkach ekspozycji na czynnik szkodliwy, umożliwiające udzielenia urlopu na wzór rozwiązań funkcjonujących w Policji. Zaproponowano również zmiany w ustawie z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony Państwa wprowadzające gratyfikację urlopową dla funkcjonariusza SOP, który w związku z pełnieniem służby nabył w danym roku kalendarzowym prawo do urlopu wypoczynkowego oraz prawo do przejazdu na koszt SOP raz w roku do wybranej miejscowości w kraju i z powrotem dla funkcjonariusza SOP i członków jego rodziny.

Celem zmian przepisów mieszkaniowych jest zapewnienie takich warunków finansowych oraz mieszkaniowych dla funkcjonariuszy, aby stały się one znaczącą motywacją do dalszego pozostawania w służbie oraz wykonywania obowiązków służbowych na najwyższym jakościowo poziomie, co jest szczególnie istotne w aktualnej sytuacji geopolitycznej (kryzysu migracyjnego, w tym na granicy z Białorusią, jak również wojny na Ukrainie oraz obowiązujących w Polsce podwyższonych stopni alarmowych), a także by przyczyniły się do pozyskania większej liczby kandydatów do służby w Policji, Straży Granicznej (SG), Państwowej Straży Pożarnej (PSP), Służbie Ochrony Państwa (SOP), Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego (ABW), Agencji Wywiadu (AW), Służbie Kontrwywiadu Wojskowego (SKW) i Służbie Wywiadu Wojskowego (SWW). Niniejszy projekt ustawy opracowany został przez grupę ekspercką do spraw mieszkaniowych działającą w ramach Zespołu do spraw poprawy warunków pełnienia służby przez funkcjonariuszy służb podległych ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych lub przez niego nadzorowanych, powołanego zarządzeniem nr 57 Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 17 października 2024 r. w sprawie

Zespołu do spraw poprawy warunków pełnienia służby przez funkcjonariuszy służb podległych ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych lub przez niego nadzorowanych. W zakresie dotyczącym Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego, projekt został opracowany przez te służby w oparciu o rozwiązania wypracowane przez MSWiA..

I. Zmiany w zakresie świadczeń mieszkaniowych obowiązujących w służbach podległych ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych oraz Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służbie Kontrwywiadu Wojskowego i Służbie Wywiadu Wojskowego.

W obecnym stanie prawnym funkcjonariuszom przysługują następujące świadczenia mieszkaniowe:

1. *Prawo do lokalu albo równoważnik za brak lokalu* (Policja, SG, PSP, SOP, ABW, AW, SKW, SWW).

Funkcjonariuszom w służbie stałej przysługuje prawo do lokalu mieszkalnego w miejscowości, w której pełnią służbę, lub w miejscowości pobliskiej, z uwzględnieniem liczby członków rodziny oraz ich uprawnień wynikających z przepisów odrębnych. Ponadto funkcjonariuszom przysługuje równoważnik pieniężny, jeżeli oni sami lub członkowie ich rodzin nie posiadają lokalu mieszkalnego w miejscu pełnienia służby lub w miejscowości pobliskiej.

2. *Równoważnik pieniężny za remont zajmowanego lokalu mieszkalnego* (Policja, SG, PSP, ABW, AW, SKW, SWW).

Funkcjonariuszom Policji, SG, PSP, ABW, AW, SKW i SWW przysługuje równoważnik pieniężny za remont zajmowanego lokalu mieszkalnego, z uwzględnieniem liczby członków rodziny oraz ich uprawnień wynikających z przepisów odrębnych. Świadczenie w postaci równoważnika pieniężnego za remont zajmowanego lokalu mieszkalnego nie przysługuje w świetle obowiązujących przepisów funkcjonariuszom SOP.

Wysokość równoważnika pieniężnego za remont zajmowanego lokalu mieszkalnego stanowi iloczyn liczby norm zaludnienia należnych funkcjonariuszowi i członkom jego rodziny oraz kwoty określonej przepisami.

3. *Pomoc finansowa na uzyskanie lokalu mieszkalnego* (Policja, SG, PSP, SOP, ABW, AW, SKW, SWW).

Funkcjonariuszom, którzy nie otrzymali lokalu mieszkalnego przysługuje pomoc finansowa na uzyskanie lokalu mieszkalnego w spółdzielni mieszkaniowej albo domu jednorodzinnego lub

lokalu mieszkalnego stanowiącego odrębną nieruchomość (Policja, ABW, AW, SKW, SWW) lub na uzyskanie lokalu mieszkalnego w spółdzielni mieszkaniowej, społecznej inicjatywie mieszkaniowej lub towarzystwie budownictwa społecznego albo domu jednorodzinnego lub lokalu mieszkalnego stanowiącego odrębną nieruchomość (SG, SOP, PSP, ABW i AW).

Wysokość pomocy finansowej stanowi iloczyn liczby norm zaludnienia należnych funkcjonariuszowi i członkom jego rodziny oraz kwoty określonej przepisami (Policja, SG, PSP, ABW, AW, SKW i SWW) lub kwoty stanowiącej 20% wartości lokalu mieszkalnego o powierzchni użytkowej 50 m² (SOP).

W świetle obowiązujących przepisów funkcjonariusz ubiegający się o świadczenie mieszkaniowe musi złożyć wniosek o przyznanie lokalu mieszkalnego w miejscowości pełnienia służby lub miejscowości pobliskiej. W sytuacji braku lokali mieszkalnych funkcjonariusz wpisywany jest na listę oczekujących oraz przyznawany mu jest równoważnik za brak kwatery. Funkcjonariusz nie ma możliwości wyboru sposobu realizacji prawa do lokalu mieszkalnego (w przypadku niezaakceptowania lokalu mieszkalnego spełniającego normy traci to prawo).

Jednocześnie zgodnie z obecnymi przepisami funkcjonariusz, który posiadał lokal mieszkalny przed wstąpieniem do służby lub nabył go samodzielnie czy też otrzymał (np. w spadku) nie posiada / traci w związku z tym prawo do lokalu mieszkalnego.

Niniejszy projekt ustawy wprowadza w Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej, Służbie Ochrony Państwa, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służbie Kontrwywiadu Wojskowego i Służbie Wywiadu Wojskowego nowe rozwiązania, w miejsce dotychczas obowiązujących, w postaci prawa do zakwaterowania, na wzór rozwiązań obowiązujących w resorcie obrony narodowej.

Zgodnie z projektowanymi przepisami policjantom mianowanym na okres służby przygotowawczej i na stałe, funkcjonariuszom Straży Granicznej w służbie przygotowawczej lub stałej, strażakom mianowanym na okres służby przygotowawczej i na stałe, funkcjonariuszom SKW i SWW w służbie przygotowawczej lub stałej – od dnia mianowania na pierwsze stanowisko służbowe do dnia zwolnienia ze służby w formacji, funkcjonariuszom Służby Ochrony Państwa mianowanemu na okres służby przygotowawczej i na stałe od dnia mianowania na pierwsze stanowisko służbowe do dnia zwolnienia ze służby oraz funkcjonariuszom ABW, AW w służbie przygotowawczej lub stałej będzie przysługiwać prawo do zakwaterowania w miejscowości, w której pełni służbę (albo na jego uzasadnioną prośbę w innej miejscowości), realizowane w formie jednego z czterech dostępnych wariantów:

1. przydziału lokalu mieszkalnego,
2. przydziału kwatery tymczasowej,
3. przydziału miejsca w internacie lub kwaterze internatowej (nie dotyczy SOP),
4. przyznania świadczenia mieszkaniowego.

Funkcjonariuszowi, który ponosi koszty zakwaterowania w internacie albo kwaterze internatowej, będzie jednocześnie przysługiwało świadczenie mieszkaniowe. Z kwatery internatowej i miejsca w internacie będą mogli korzystać również pracownicy Policji, Straży Granicznej i Państwowej Straży Pożarnej, funkcjonariuszom Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojskowego oraz funkcjonariusze w służbie kontraktowej, przy czym funkcjonariusze w służbie kontraktowej nie będą uprawnieni do świadczenia mieszkaniowego ani do innych form realizacji prawa do zakwaterowania, przysługujących funkcjonariuszom w służbie stałej i przygotowawczej.

Prawo do zakwaterowania nie będzie przysługiwać funkcjonariuszom, którzy nabyli przydzielone w trybie administracyjnym lokale mieszkalne z bonifikatą lub pomniejszeniem w cenie nabycia od Skarbu Państwa lub jednostki samorządu terytorialnego, a także funkcjonariuszom, którzy uczestniczą w szkoleniu podstawowym lub kandydackim lub są studentami studiów pierwszego stopnia o profilu praktycznym na kierunku nauka o Policji w Akademii Policji w Szczytnie lub studentami studiów stacjonarnych w Wyższej Szkole Straży Granicznej (z wyjątkiem SKW i SWW).

Prawo do lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej nie będzie przysługiwać, jeżeli funkcjonariusz lub jego małżonek jest właścicielem lub współwłaścicielem lokalu mieszkalnego o powierzchni mieszkalnej równej co najmniej normom zaludnienia przysługującym funkcjonariuszowi w miejscowości w której pełni służbę albo we wskazanej w uzasadnionym wniosku przez funkcjonariusza innej miejscowości. Przedmiotowy przepis ma zapewnić, iż w przypadku dostępności lokali mieszkalnych spełniających wymogi ustawowe lub wypełniających oczekiwania funkcjonariusza w jednostce organizacyjnej służby, w której funkcjonariusz pełni służbę - odpowiednio w miejscowości pełnienia służby lub wskazanej we wniosku, w przypadku gdy funkcjonariusz lub jego małżonek nie są właścicielami lub współwłaścicielami lokalu mieszkalnego o powierzchni mieszkalnej równej co najmniej normom zaludnienia przysługującym funkcjonariuszowi, miał on prawo do wnioskowania o wspomniany lokal mieszkalny.

Prawo do zakwaterowania zastąpi dotychczasowe uprawnienia mieszkaniowe funkcjonariuszy Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Ochrony Państwa, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojskowego, z tym, że w przypadku funkcjonariuszy Służby Ochrony Państwa uprawnionych do skorzystania z uprawnień określonych w rozdziale 8 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony Państwa w brzmieniu obowiązującym przed wejściem w życie niniejszej ustawy, istnieje obowiązek złożenia oświadczenia o prawie do skorzystania z uprawnień określonych w niniejszej ustawie albo o prawie do skorzystania z uprawnień na dotychczasowych zasadach w przeciągu 3 miesięcy.

Projekt ustawy określa podmioty właściwe w sprawach zakwaterowania odpowiednio dla każdej ze służb. Podmioty te będą zobowiązane do prowadzenia wykazów lokali mieszkalnych, kwater tymczasowych, internatów oraz kwater internatowych dostępnych w danej jednostce organizacyjnej formacji, które to wykazy zostaną udostępnione funkcjonariuszom.

Zgodnie z projektowanymi regulacjami w celu realizacji prawa do zakwaterowania funkcjonariusz wnioskuje do podmiotu właściwego do spraw zakwaterowania o wybraną przez siebie formę realizacji uprawnienia mieszkaniowego spośród dostępnych w danej jednostce organizacyjnej. W przypadku gdy oboje małżonkowie są funkcjonariuszami każdy z nich wybiera formę realizacji prawa do zakwaterowania w postaci przydziału lokalu mieszkalnego albo kwatery tymczasowej dla jednego małżonka i wypłaty świadczenia mieszkaniowego dla drugiego małżonka lub też w postaci wypłaty świadczenia mieszkaniowego dla obojga małżonków.

Projektowane przepisy wskazują członków rodziny funkcjonariusza, pozostających we wspólnym gospodarstwie domowym, których uwzględnia się przy przydziale lokalu mieszkalnego. Projekt ustawy przewiduje w tym zakresie odmienną od obowiązującej definicję dzieci, jako członków rodziny. Zgodnie z projektowanymi przepisami za członków rodziny funkcjonariusza, których uwzględnia się przy przydziale lokalu mieszkalnego, uznaje się pozostające z funkcjonariuszem we wspólnym gospodarstwie domowym dzieci (własne lub małżonka, przysposobione lub przyjęte na wychowanie w ramach rodziny zastępczej) pozostające na jego utrzymaniu, nie dłużej jednak niż do ukończenia przez nie 25 lat życia. Zgodnie z projektem ustawy przy przydziale lokalu mieszkalnego uwzględniane będą pozostające z funkcjonariuszem we wspólnym gospodarstwie domowym dzieci (własne lub małżonka, przysposobione lub przyjęte na wychowanie w ramach rodziny zastępczej)

pozostające na jego utrzymaniu, nie dłużej jednak niż do czasu zawarcia przez nie związku małżeńskiego, które nie przekroczyły 18. roku życia, a w przypadku uczęszczania do szkoły lub odbywania studiów w szkole wyższej 25. roku życia, albo stały się całkowicie niezdolne do pracy lub niezdolne do samodzielnej egzystencji przed ukończeniem 18 lat. Ponadto nowe regulacje nie uwzględniają rodziców funkcjonariuszy przy przydziale lokalu mieszkalnego. Uzasadnieniem powyższego rozwiązania jest analogia do uregulowań zawartych w przepisach ustawy z dnia 22 czerwca 1995 r. o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych RP (Dz.U. z 2024 r. poz.1270, z późn. zm.). Jednocześnie projektowana zmiana pozostaje bez wpływu na sytuację funkcjonariuszy, którzy już otrzymali lokale decyzją administracyjną uwzględniającą w ramach przyznawanych norm zaludnienia rodziców funkcjonariuszy. W odniesieniu do proponowanych przepisów to funkcjonariusz zdecyduje czy przyznawany lokal spełnia jego wymagania powierzchniowe i go przyjmie, czy będzie korzystał ze świadczenia mieszkaniowego (w obowiązującym stanie prawnym funkcjonariusz odmawiając przyjęcia lokalu mieszkalnego tracił uprawnienia do równoważnika pieniężnego za brak lokalu).

Podkreślenia wymaga fakt, iż wyroki sądowe wskazują w sposób jednoznaczny, iż rodzice w stosunku do których dzieci sprawują opiekę, nie są osobami, które należałoby uznać za członków rodziny uwzględnianych przy przydziale lokalu mieszkalnego (wyrok WSA sygn. akt II SA/Wa 1442/15 z dnia 22 marca 2016 r.). Jednocześnie w świetle projektowanej regulacji istnieje możliwość przydzielenia lokalu mieszkalnego funkcjonariuszowi nawet do 20 m² większego od przysługujących norm zaludnienia.

Na lokale mieszkalne dla funkcjonariuszy przeznaczają się lokale będące w dyspozycji ministra właściwego do spraw wewnętrznych lub podległych jemu organów lub nadzorowanych mu organów, uzyskane w wyniku ich działalności inwestycyjnej albo stanowiące własność gmin lub zakładów pracy, w tym w szczególności lokale mieszkalne, o których mowa w art. 4 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o zmianie ustawy o najmie lokali mieszkalnych i dodatkach mieszkaniowych oraz o zmianie ustawy – Prawo spółdzielcze (Dz.U. Nr 111, poz. 723), stanowiące własność jednostek samorządu terytorialnego, opróżniane przez osoby, które decyzje o przydziale zajmowanego lokalu mieszkalnego uzyskały z jednostek organizacyjnych podległych lub nadzorowanych przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych. W przypadku Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojskowego, na lokale mieszkalne dla funkcjonariuszy przeznaczają się lokale uzyskane w wyniku działalności inwestycyjnej każdej ze służb oraz pozostające i przekazane do dyspozycji Szefa SKW i Szefa SWW. W przypadku ABW i AW na lokale mieszkalne dla funkcjonariuszy tych Agencji przeznaczają się lokale uzyskane w wyniku działalności

inwestycyjnej właściwej Agencji oraz pozostające i przekazane do dyspozycji Szefa tej Agencji.

Na kwatery tymczasowe przeznacza się lokale mieszkalne albo pomieszczenia w budynkach służbowych pełniące funkcje mieszkalne lub adaptowane na mieszkalne, przeznaczone dla funkcjonariuszy przeniesionych do służby z urzędu do pełnienia służby w innej miejscowości lub jednostce organizacyjnej.

Na kwaterę internatową przeznacza się lokal mieszkalny pełniący funkcję internatu, przeznaczony do zamieszkiwania przez funkcjonariuszy lub pracowników służb.

Na internat przeznacza się budynek lub zespół pomieszczeń mieszkalnych stanowiących organizacyjną całość w budynku, przeznaczoną do zakwaterowania funkcjonariuszy lub pracowników służb.

Projekt ustawy określa na nowo zasady stosowane przy ustalaniu powierzchni mieszkalnej przydzielanego lokalu mieszkalnego, z uwzględnieniem stanowiska służbowego funkcjonariusza zarówno w służbie przygotowawczej jak i stałej, wielkości jego gospodarstwa domowego oraz członków rodziny funkcjonariusza, wskazując liczbę norm zaludnienia przysługujących poszczególnym kategoriom funkcjonariuszy. Bez zmian w stosunku do obowiązujących przepisów pozostaje norma powierzchni mieszkalnej (od 7 do 10 m²), będąca powierzchnią pokoi lub pomieszczeń pełniących funkcję pokoi, natomiast liczba norm przysługujących funkcjonariuszom uzależniona będzie od zajmowanych przez nich stanowisk służbowych. W odniesieniu do Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego norma powierzchni mieszkalnej wynosi 10 m². Jednocześnie ustawa wprowadza zapis, zgodnie z którym norma przysługującej powierzchni mieszkalnej w przypadku jednoosobowego gospodarstwa domowego nie może być mniejsza niż 16 m², zaś w stosunku do funkcjonariuszy ABW, AW, SKW i SWW – norma ta wynosi nie mniej niż 20m².

Funkcjonariuszom, na ich wniosek lub za ich pisemną zgodą, można przydzielić lokal mieszkalny o mniejszej lub do 20m² większej powierzchni mieszkalnej, niż wynikająca z przysługujących norm, o ile o taki lokal nie będą się ubiegać funkcjonariusze o większej liczbie przysługujących im norm.

Funkcjonariusze, którym wydane zostaną decyzję o przydziale lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej, będą zobowiązani do zawarcia umowy najmu z właścicielem lokalu albo z podmiotem administrującym przydzielonym lokalem mieszkalnym i do uiszczania opłat za

używanie lokalu od dnia otrzymania lokalu. Opłaty za używanie lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej, wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy przyjmuje się według zasad obowiązujących dla danego lokalu lub kwatery tymczasowej, a w przypadku lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej, będących w zasobie innego podmiotu, w tym w zarządzie danej formacji lub innego podmiotu - według zasad obowiązujących dla lokali mieszkalnych lub kwater tymczasowych wchodzących w skład zasobu mieszkaniowego tego podmiotu.

W przypadku funkcjonariuszy delegowanych lub przeniesionych z urzędu do pełnienia służby w innej miejscowości, którzy otrzymali kwaterę tymczasową, koszty ich zakwaterowania będzie ponosić Skarb Państwa, natomiast koszty zakwaterowania członków rodziny – sami funkcjonariusze.

Nowym, w stosunku do obowiązujących, rozwiązaniem jest wprowadzenie możliwości realizacji prawa do zakwaterowania w formie wypłaty świadczenia mieszkaniowego. Wysokość świadczenia będzie zróżnicowana i stanowić będzie iloczyn stawki podstawowej oraz mnożnika lokalizacyjnego ustalonego dla miejsca pełnienia służby, wskazanego w rozkazie personalnym.

W przypadku funkcjonariuszy, którzy przez wejściem w życie projektowanych przepisów skorzystali z pomocy finansowej na uzyskanie lokalu mieszkalnego, odprawy mieszkaniowej lub ekwiwalentu pieniężnego w zamian za rezygnację z lokalu mieszkalnego z jednostek budżetowych, wysokość świadczenia mieszkaniowego zostanie odpowiednio pomniejszona w sposób określony przez funkcjonariusza (w przypadku Policji, SG, PSP, ABW, AW, SKW, SWW w postaci zwrotu 50% otrzymanej kwoty w przeciągu 30 dni od otrzymania pierwszej decyzji w sprawie lub spłaty co miesiąc 1/60 z 50% wysokości otrzymanej pomocy finansowej w okresie kolejnych 60 miesięcy – z możliwością wcześniejsze spłaty. W przypadku SOP w postaci zwrotu 50% otrzymanej kwoty w przeciągu 30 dni od otrzymania pierwszej decyzji w sprawie lub spłaty co miesiąc 1/120 z 50% wysokości otrzymanej pomocy finansowej w okresie kolejnych 120 miesięcy z możliwością wcześniejszej spłaty)

Wprowadzenie powyższego przepisu ma na celu zapewnienie, co do zasady, zrównania sytuacji osób, które do dnia wejścia w życie projektowanych przepisów nie uzyskały korzyści z ww. tytułu, w przeciwieństwie do funkcjonariuszy, którzy otrzymali taką pomoc. Wprowadzenie obowiązku zwrotu otrzymanej pomocy finansowej pozwala na wyrównanie sytuacji grup funkcjonariuszy, eliminując potencjalne nierówności i zachowując zasadę sprawiedliwości społecznej.

Utrzymanie parytetu w przyznawaniu środków publicznych wzmacnia zaufanie do systemu oraz jego przejrzystość zapobiegając sytuacjom, w których niektóre osoby mogłyby uzyskać nieuzasadnione podwójne wsparcie. Taki mechanizm stanowi także gwarancję racjonalnego gospodarowania środkami budżetowymi.

Przyjęcie świadczenia mieszkaniowego będzie skutkowało koniecznością zwolnienia przez funkcjonariusza dotychczas zajmowanej kwatery tymczasowej lub lokalu mieszkalnego, natomiast świadczenie będzie przysługiwało funkcjonariuszowi zakwaterowanemu w internacie albo kwaterze internatowej (z wyłączeniem funkcjonariuszy w służbie kontraktowej).

Wyplata świadczenia będzie mogła zostać zawieszona, m.in. w przypadku: otrzymania lokalu mieszkalnego albo kwatery tymczasowej (na czas zamieszkiwania) lub na czas przebywania na urlopie bezpłatnym (za wyjątkiem urlopu wychowawczego).

W ustawie określono również prawo do świadczenia mieszkaniowego dla funkcjonariuszy delegowanych i oddelegowanych, w tym również do wykonywania pracy lub do wykonywania zadań poza służbą macierzystą oraz zwolnionemu z obowiązku wykonywania zadań służbowych na podstawie art. 31 ust 1 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych (Dz.U. z 2022 r. poz. 854 i z 2025 r. poz. 39).

W przypadku delegowania funkcjonariusza do czasowego pełnienia służby w innej miejscowości w kraju na okres:

- do 6 miesięcy - przysługuje mu świadczenie mieszkaniowe w wysokości określonej dla dotychczasowego miejsca pełnienia służby,
- powyżej 6 miesięcy - przysługuje mu świadczenie mieszkaniowe w wysokości określonej dla miejsca delegowania.

W przypadku oddelegowania funkcjonariuszy do wykonywania pracy lub zadań w kraju poza służbą macierzystą świadczenie mieszkaniowe przyznaje się w wysokości określonej dla miejsca oddelegowania właściwego ze względu na miejsce wykonywania zadań poza służbą lub dla miejsca oddelegowania właściwego dla siedziby urzędu administracji rządowej lub urzędu państwowego do którego oddelegowano funkcjonariusza do pracy poza służbą lub dla miejsca działalności zarządu zakładowej organizacji związkowej, w którym funkcjonariusz pełni funkcję na zasadach określonych w ustawie z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych.

W przypadku oddelegowania funkcjonariuszy do czasowego pełnienia służby poza granicami państwa oraz w przypadku przeniesienia do dyspozycji właściwego przełożonego funkcjonariuszom przysługuje świadczenie mieszkaniowe w wysokości określonej dla miejsca, w którym pełnili służbę na 1 dzień przed zaistnieniem ww. zdarzeń prawnych.

Ponadto ustawa szczegółowo reguluje przypadki, w których funkcjonariusz jest zobowiązany do opróżnienia lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej (m.in. w przypadku zwolnienia ze służby, używania lokalu w sposób sprzeczny w umowę najmu lub niezgodnie z przeznaczeniem, zwłoki z zapłatą czynszu, zrzeczenia się uprawnień do zajmowanego lokalu, itp.).

Jednocześnie ustawa wprowadza przepisy mającą na celu wykonanie wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 18 października 2017 r., sygn. akt K 27/15, poprzez zapewnienie ochrony przed eksmisją „na bruk” osób, które nie są w stanie we własnym zakresie zaspokoić swoich potrzeb mieszkaniowych.

W związku z powyższym decyzji o opróżnieniu lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej nie wydaje się w przypadku:

- 1) kobiety w ciąży,
- 2) małoletniego,
- 3) osoby niepełnosprawnej, o której mowa w art. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 44, 858, 1089 i 1165) lub ubezwłasnowolnioną oraz osobę sprawującą nad taką osobą opiekę i wspólnie z nią zamieszkałą,
- 4) obłożnie chorego, który dysponuje dokumentem urzędowym lub zaświadczeniem lekarskim stwierdzającym stan zdrowia, w którym chory bez narażenia życia lub zdrowia nie może prowadzić normalnej egzystencji, wydanym nie wcześniej niż miesiąc przed wszczęciem postępowania o opróżnienie lokalu mieszkalnego,
- 5) emeryta lub rencisty spełniającego kryteria do otrzymania świadczenia z pomocy społecznej,
- 6) osoby posiadającej status bezrobotnego spełniającego kryteria do otrzymania świadczenia z pomocy społecznej

- chyba że mogą zamieszkać w innym lokalu mieszkalnym albo w domu jednorodzinnym lub domu mieszkalno-pensjonatowym, a w przypadku, w którym jedną z osób wobec której

wydaje się decyzję o opróżnieniu lokalu mieszkalnego jest funkcjonariusz, mogą zamieszkać w miejscowości, w której pełni on służbę, lub w miejscowości pobliskiej w innym lokalu mieszkalnym albo w domu jednorodzinnym lub domu mieszkalno-pensjonatowym.

Projekt ustawy dostosowuje przepisy art. 21 ust 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 226, z późn. zm.¹⁾) w zakresie zwolnienia z podatku świadczeń wypłaconych funkcjonariuszom Straży Granicznej, Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojskowego oraz Służby Ochrony Państwa z tytułu świadczenia mieszkaniowego do tożsamego rozwiązania dotyczącego świadczeń otrzymanych przez żołnierzy zawodowych z tytułu świadczenia mieszkaniowego, w miejsce obecnego zwolnienia dot. równoważników pieniężnych za brak lokalu mieszkalnego wypłaconych w/w funkcjonariuszom do kwoty 2280 zł.

Projekt ustawy zakłada również nowe rozwiązania w zakresie zwrotu kosztów dojazdu dla funkcjonariuszy zamieszkujących poza miejscowością pełnienia służby, w których ujednolicono przepisy regulujące pragmatykę służbową we wszystkich podległych ministrowi właściwemu ds. wewnętrznych formacjach mundurowych przyjmując rozwiązane polegające na:

- odejściu od dotychczasowego modelu przyznawania zwrotu kosztów dojazdu do miejscowości pełnienia służby zakreślonego jedynie funkcjonariuszom zamieszkującym miejscowość pobliską, a więc wykluczającego inne osoby znajdujące się w takiej samej sytuacji faktycznej ale zamieszkałe w dalszej odległości;
- jednolitym modelu ryczałtowego zwrotu kosztów wszystkim funkcjonariuszom Policji, SG, PSP, SOP, ABW, AW, SKW, SWW, którzy mieszkają poza miejscem pełnienia służby wg. następujących założeń:
 - a) odejście od definicji miejscowości pobliskiej
 - b) objęcie prawem do zwrotu kosztów przejazdu wszystkich funkcjonariuszy Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Ochrony Państwa, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu

¹⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2024 r. poz. 232, 854, 858, 859, 863, 1572, 1585, 1593, 1615 i 1635.

Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, którzy mieszkają poza miejscowością, w której pełnią służbę.

- c) przyjęcie trzech stref odległościowych (I do 30 km, II – od 30 km do 50 km, III – powyżej 50 km) – jako najkrótsza odległość drogą publiczną od granic administracyjnych miejsca zamieszkania do granic administracyjnych miejscowości pełnienia służby.
- d) odejście od trybu przedkładania biletów (ryczałt)
- e) określenie wysokości zwrot kosztów dojazdu do miejscowości pełnienia służby w zależności od strefy odległościowej jako ryczałtowego zwrotu kosztów za dojazdy.

Zryczałtowana forma otrzymywania w/w zwrotu kosztów dojazdu pozwala na oszczędność czasu i minimalizowanie biurokracji. W przypadku konieczności gromadzenia dowodów zakupu, jak bilety, faktury za paliwo czy inne dokumenty, osoba otrzymująca świadczenie musi nie tylko dbać o ich zbieranie, ale także regularnie je przedstawiać właściwemu przełożonemu oraz komórce ds. finansowych. W przypadku świadczenia zryczałtowanego takie obowiązki zostają zminimalizowane.

Otrzymywanie zwrotu kosztów dojazdu w formie zryczałtowanej jest wygodniejsze, bardziej stabilne finansowo i mniej czasochłonne, co czyni go bardziej atrakcyjnym rozwiązaniem niż skomplikowane rozliczenia oparte na trybie wnioskowym, biletach, fakturach.

Świadczenie będzie realizowane poprzez comiesięczną wypłatę zryczałtowanego zwrotu kosztów dojazdu do miejscowości pełnienia służby (najkrótsza odległość drogą publiczną od granic administracyjnych miejsca zamieszkania do granic administracyjnych miejscowości pełnienia służby), które wynosić będzie w zależności od odległości:

- a) do 30 km – 140 zł;
- b) powyżej 30 km do 50 km – 180 zł;
- c) powyżej 50 km – 220 zł.

Zwrot kosztów dojazdu do miejscowości pełnienia służby nie będzie wypłacany jedynie za okresy tożsame, za które, w oparciu o uregulowania ustaw pragmatycznych służb, nie przysługiwałoby świadczenie motywacyjne - proporcjonalnie do tego okresu.

Projekt ustawy wygasza z dniem wejścia w życie niniejszej ustawy prawo funkcjonariuszy Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Ochrony Państwa, Agencji

Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojskowego do wnioskowania o świadczenia z tytułu równoważnika pieniężnego za remont lokalu mieszkalnego, do równoważnika pieniężnego za brak lokalu, do otrzymania pomocy finansowej na uzyskanie lokalu mieszkalnego przyznane na podstawie uchylanych przepisów ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2024 r. poz. 145, z późn. zm. lub ustawy z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 915, z późn. zm) lub ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1443, 1473, 1717 i 1907), ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony Państwa (Dz. U. z 2024 r. poz. 325 i 1222), ustawy z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu (Dz. U. z 2024 r. poz. 812, 1222, 1562, 1684 i 1871 oraz z 2025 r. poz. 179), ustawy z dnia 9 czerwca 2006 r. o służbie funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego (Dz.U. z 2023 r. poz. 2098 oraz z 2024 r. poz. 1871).

II. Zmiany w zakresie uposażenia zasadniczego funkcjonariuszy Straży Granicznej.

Dostosowaniu uregulowań płacowych do unormowań obowiązujących w tym zakresie w innych służbach mundurowych służy modyfikacja definicji uposażenia zasadniczego, o którym mowa w ustawie z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej (zw. dalej ustawą o Straży Granicznej).

Obecnie uposażenie zasadnicze funkcjonariuszy Straży Granicznej jest ustalane odmiennie, niż w pozostałych służbach resortu spraw wewnętrznych i administracji, bowiem przy uwzględnieniu jedynie grupy (i kategorii) uposażenia z użyciem mnożników kwoty bazowej odpowiadających zajmowanemu stanowisku służbowemu. Natomiast w Policji, Państwowej Straży Pożarnej oraz w Służbie Ochrony Państwa uposażenie zasadnicze obejmuje oprócz uposażenia ustalonego zgodnie z zaszeregowaniem stanowiska służbowego do odpowiednich grup uposażenia również uposażenie ustalone według wysługi lat (Policja, PSP i SOP), a także uposażenie ustalone według stopnia (SOP).

Wprowadzenie unormowań regulujących wysokość uposażenia zasadniczego funkcjonariusza opartego nie tylko na grupie i kategorii zaszeregowania stanowiska służbowego (jak dotychczas), ale również na posiadanej przez funkcjonariuszy wysłudze lat, proponuje się dokonać w drodze stosownej zmiany określenia uposażenia zasadniczego zamieszczonego w art. 105 ustawy o Straży Granicznej, a w konsekwencji odpowiedniego skorygowania brzmienia art. 106 i art. 108 pragmatyki służbowej.

Postulowana zmiana polega na przyjęciu w art. 2 pkt 18 projektowanej ustawy nowego brzmienia art. 105 ustawy o Straży Granicznej, przewidującego na wzór pragmatyki obowiązującej w Policji i Państwowej Straży Pożarnej, iż wysokość uposażenia zasadniczego funkcjonariusza jest uzależniona od grupy i kategorii zaszeregowania jego stanowiska służbowego oraz od posiadanej wysługi lat. Powyższe wiąże się z koniecznością dokonania zmiany upoważnień ustawowych zawartych w art. 105 i art. 106 ustawy o Straży Granicznej.

W rezultacie powyższego niezbędne będzie wydanie przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji nowego rozporządzenia w sprawie uposażenia zasadniczego oraz dodatków do uposażenia funkcjonariuszy Straży Granicznej oraz nowego rozporządzenia w sprawie sposobu i trybu zaliczania okresów służby i pracy do wysługi lat, od której uzależniony jest wzrost uposażenia zasadniczego funkcjonariuszy Straży Granicznej, w zakresie dostosowania do niniejszych przepisów ustawy dotychczasowych uregulowań płacowych (w zakresie zastąpienia dodatku za wysługę lat uregulowaniami przewidującymi wzrost uposażenia zasadniczego z racji posiadania odpowiedniej wysługi) oraz uregulowań dotyczących sposobu i trybu zaliczania określonych ustawą okresów do wysługi lat, od której uzależniony jest wzrost uposażenia zasadniczego oraz dokumentowania tych okresów, jak również terminów i formy ustalenia wysługi lat. W następstwie bowiem wprowadzonych zmian do ustawy pragmatycznej dodatek za wysługę lat ulegnie likwidacji, w jego miejsce ustalony zostanie wzrost uposażenia zasadniczego, uzależniony od okresów służby i pracy oraz innych okresów zaliczanych do wysługi lat.

W skutek projektowanych zmian nastąpi jednocześnie, analogicznie jak w pragmatykach wyżej wymienionych służb resortu spraw wewnętrznych, równoległy wzrost niektórych należności ustawowych relacjonowanych do uposażenia zasadniczego (takich jak dodatki funkcyjne i służbowe, świadczenie za długoletnią służbę i nagroda roczna). Względem pozostałych należności i świadczeń ustawowych, których wysokość jest uzależniona od uposażenia zasadniczego, zakłada się pozostawienie ich na dotychczasowym poziomie, co implikować będzie odpowiednią nowelizację aktów wykonawczych dotyczących funkcjonowania Straży Granicznej w przedmiotowym obszarze.

Na mocy art. 1 pkt 2 projektowanej ustawy nadano nowe brzmienie art. 106 ustawy pragmatycznej, określające zasady wzrostu uposażenia zasadniczego funkcjonariuszy z tytułu posiadanej wysługi lat. Przewiduje się na wzór dotychczasowych unormowań, iż uposażenie zasadnicze funkcjonariusza wzrasta o 2% po 2 latach służby i o 1% za każdy następny rok służby, aż do wysokości 20% po 20 latach służby, oraz o kolejne 2% za każde następne dwa

lata służby do wysokości 32% po 32 latach służby, łącznie do wysokości 35% po 35 latach służby.

Projekt zawiera również regulacje w zakresie przepisów dotyczących wskazania okresów służby i pracy zaliczanych do wysługi lat oraz innych okresów, które z mocy odrębnych przepisów podlegają wliczeniu do okresu pracy lub służby, jak również podmiotów właściwych do zaliczania tych okresów do wysługi lat i wskazania przypadków nie zaliczania okresów służby i pracy do wysługi lat i jej wzrostu.

Wobec wyżej wspomnianych rozwiązań przewidujących włączenie posiadanej wysługi lat do uposażenia zasadniczego funkcjonariuszy przy jednoczesnej likwidacji dodatku za wysługę lat, w art. 1 pkt 3 projektowanej ustawy dokonano konsekwentnie zmiany brzmienia art. 108 ustawy pragmatycznej, polegającej na wykreśleniu z katalogu dodatków do uposażenia dodatku za wysługę lat.

Wejście w życie przedmiotowej nowelizacji ustawy o Straży Granicznej wywoła dodatkowe skutki finansowe dla budżetu państwa i budżetów jednostek samorządu terytorialnego w rozumieniu art. 50 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1530, z późn. zm.) i będzie stanowiło podstawę do ubiegania się o zwiększenie limitu wydatków w ramach części 42 – sprawy wewnętrzne dla środków przewidzianych na funkcjonowanie Straży Granicznej.

III. Zmiany w zakresie udzielania funkcjonariuszom Straży Granicznej dodatkowego urlopu w zamian za pełnienie służby w ekspozycji na czynnik szkodliwy dla zdrowia.

Projekt ustawy przewiduje również, nowelizację art. 87b ust. 6 ustawy o Straży Granicznej, która zakłada zmianę w sposobie liczenia przerw w pełnieniu służby w ekspozycji na czynnik szkodliwy. W projektowanych przepisach urlop dodatkowy nie będzie przysługiwał funkcjonariuszowi jeżeli przerwa w ekspozycji na czynnik szkodliwy dla zdrowia, w szczególności z powodu choroby, urlopu czy zwolnienia od zajęć służbowych, a także wynikająca z potrzeb służbowych, trwała nieprzerwanie dłużej niż 90 dni w ciągu roku. Zmiana ta umożliwi przyznawanie urlopu funkcjonariuszom Straży Granicznej na wzór rozwiązań funkcjonujących w rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 19 września 2014 r. w sprawie urlopów Policjantów (Dz.U. z 2023 r. poz. 2213.)

W § 12 ust. 3, tego rozporządzenia istnieje przepis, analogiczny do zmian proponowanych w Straży Granicznej.

Zgodnie z aktualnym stanem prawnym przerwy w pełnieniu służby trwające łącznie nie dłużej niż 90 dni w ciągu roku powodują, że funkcjonariusz, który pełni służbę w warunkach szczególnie uciążliwych lub szkodliwych dla zdrowia nie nabywa prawa do urlopu dodatkowego z uwagi na sumowanie w roku kalendarzowym wszystkich przerw w pełnieniu służby. Zmiana art. 87b ust. 6 ustawy pragmatycznej spowoduje, że nie będą już sumowane poszczególne przerwy w pełnieniu służby w trakcie roku kalendarzowego, co powinno odpowiednio wpłynąć na zwiększenie liczby udzielanych urlopów dodatkowych w związku z nabyciem przez funkcjonariusza prawa do tego urlopu

IV. Przepisy wprowadzające gratyfikację urlopową dla funkcjonariusza SOP, który w związku z pełnieniem służby nabył w danym roku kalendarzowym prawo do urlopu wypoczynkowego.

Zgodnie z projektem gratyfikacja przysługiwałaby funkcjonariuszowi SOP, który w związku z pełnieniem służby nabył w danym roku kalendarzowym prawo do urlopu wypoczynkowego.

Gratyfikacja wypłacana będzie raz w roku na wniosek funkcjonariusza. Wysokość gratyfikacji urlopowej na jedną osobę określono procentowo od najniższego uposażenia zasadniczego funkcjonariusza SOP obowiązującego w dniu 1 stycznia roku kalendarzowego, w którym funkcjonariusz nabył prawo do urlopu wypoczynkowego. Przyjęto, iż jej wypłata następować będzie na wniosek funkcjonariusza lub uprawnionej osoby złożony do Komendanta SOP. W regulacji założono, że liczbę osób uwzględnianych przy ustalaniu gratyfikacji urlopowej określa się na podstawie oświadczenia zawartego we wniosku, według stanu rodzinnego funkcjonariusza w dniu złożenia wniosku.

Termin wypłaty gratyfikacji urlopowej ustalono na 14 dni od dnia złożenia wniosku

V. Prawo do przejazdu na koszt SOP raz w roku do wybranej miejscowości w kraju i z powrotem dla funkcjonariusza SOP i członków jego rodziny.

W projektowanej regulacji wprowadzono prawo przejazdu na koszt Służby Ochrony Państwa, przysługujące funkcjonariuszowi i członkom jego rodziny raz w roku kalendarzowym, obejmuje przejazd do wybranej przez siebie miejscowości w kraju i z powrotem. W razie niewykorzystania przysługującego prawa do przejazdu osoba uprawniona otrzymuje zryczałtowany równoważnik pieniężny.

VI. przepisy przejściowe

W projekcie ustawy zaproponowano przepisy przejściowe w zakresie:

- określenia, iż z dniem wejścia w życie projektowanej ustawy wysokość dodatku za wysługę lat ustalona funkcjonariuszom Straży Granicznej w sposób określony w dotychczasowych przepisach obowiązujących przed wejściem w życie niniejszej ustawy, uznaje się za posiadaną wysługę lat funkcjonariuszy Straży Granicznej. Jednocześnie przewidziano, że z dniem wejścia w życie niniejszej ustawy dodatek za wysługę lat przysługujący funkcjonariuszom Straży Granicznej na podstawie dotychczasowych przepisów, staje się składnikiem uposażenia zasadniczego z tytułu posiadanej wysługi lat, w wysokości nie mniejszej niż wysokość otrzymywanego dodatku za wysługę lat.

- trybu postępowania w sprawach dotyczących otrzymanego przez funkcjonariuszy lokalu mieszkalnego lub kwatery tymczasowej na podstawie przepisów obowiązujących przed dniem wejścia w życie projektowanej ustawy.

- wygaszenia z dniem wejścia w życie ustawy decyzji o przyznaniu prawa do równoważnika pieniężnego za brak lokalu wydane funkcjonariuszom Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Ochrony Państwa, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojskowego na podstawie dotychczasowych przepisów uchylanych bądź zmienianych niniejszym projektem z zastrzeżeniem art. 11 dotyczącym funkcjonariuszy SOP, którym przysługiwać będzie prawo do określenia w terminie 3 miesięcy od dnia wejścia w życie projektowanej ustawy, do skorzystania z uprawnień określonych w rozdziale 8 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony Państwa w brzmieniu obowiązującym przed wejściem w życie projektowanej ustawy lub skorzystania z uprawnień określonych w niniejszym projekcie. Niezłożenie oświadczenia w tym terminie jest równoznaczne z wyborem uprawnień określonych w niniejszej ustawie:

- spraw dotyczących zwrotu kosztów dojazdu, równoważnika pieniężnego za remont lokalu mieszkalnego, równoważnika pieniężnego za brak lokalu mieszkalnego oraz pomocy finansowej wszczętych i niezakończonych przed wejściem w życie projektowanej ustawy, w których przewiduje się stosowanie przepisów dotychczasowych,

- wskazania, że w przypadku złożenia w terminie od 1 stycznia 2025r. do czasu wejścia w życie niniejszej ustawy przez funkcjonariusza Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej lub Służby Ochrony Państwa, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojskowego wniosku o pomoc finansową na uzyskanie lokalu mieszkalnego, realizacja prawa

do zakwaterowania będzie możliwa dopiero po zwrocie całości kwoty wypłaconej funkcjonariuszowi pomocy finansowej,

- wskazania, że w przypadku zawnioskowania przez funkcjonariusza będącego funkcjonariuszem Policji, Straży Granicznej, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Państwowej Straży Pożarnej lub Służby Ochrony Państwa w dniu 1 lipca 2025r. o prawo do zakwaterowania, o którym mowa odpowiednio w art. 88 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 6 kwietnia 1990r. o Policji lub w art. 92 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej lub w art. 74 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej lub w art. 102 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu w art. 62 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 9 czerwca 2006 r. o służbie funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego lub w art. 178a ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony Państwa, wypłaca się je z wyrównaniem od dnia 1 lipca 2025 r., a także, że jeśli w/w funkcjonariusz pobierał od dnia 1 lipca 2025 r. równoważnik pieniężny za brak lokalu na podstawie dotychczasowych przepisów uchylanych bądź zmienianych niniejszą ustawą, w/w wyrównanie pomniejsza się o sumę kwot wypłaconych mu od dnia 1 lipca 2025r. równoważników za brak lokalu.

Proponuje się, aby projektowana ustawa weszła w życie po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia, z mocą od dnia 01 lipca 2025 r. z wyjątkiem: art. 1 pkt. 8, art. 2 pkt. 3, art. 2 pkt. 10, art. 2 pkt. 18 – 20, art. 4 pkt. 11, art.6 pkt 5 i 6, art. 7 pkt 5 i 6, art. 8 pkt. 1 i 2, art. 8 pkt. 10 - które wchodzi w życie po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia.

Projektowana regulacja nie jest sprzeczna z prawem Unii Europejskiej.

Projektowana regulacja nie zawiera przepisów technicznych w rozumieniu rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039, z późn. zm.).

Projektowana ustawa nie będzie wymagała notyfikacji Komisji Europejskiej w trybie ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 702).

Projektowana ustawa nie wymaga przedłożenia instytucjom i organom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, o którym mowa w § 39 uchwały nr 190 Rady

Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348), w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, konsultacji albo uzgodnienia.

Projektowana regulacja nie ma wpływu na mikroprzedsiębiorców, małych i średnich przedsiębiorców i jest zgodna z przepisami ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2024 r. poz. 236). Projektowana regulacja nie ma także wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe.

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów projekt został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji w serwisie „Rządowy Proces Legislacyjny”. W trybie wyżej wymienionej ustawy nie wpłynęły żadne zgłoszenia dotyczące zainteresowania pracami nad projektem ustawy.

Projekt nie będzie podlegał dokonaniu oceny OSR przez koordynatora OSR w trybie § 32 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów.